una forma en un cuerpo. Y dado que no es ni un cuerpo ni una facultad existente en un cuerpo, tampoco será una forma de la imaginación. Ciertamente, éstas [las formas de la imaginación] son facultades de un cuerpo, y son «intenciones» inteligibles en potencia. Y puesto que el sujeto de la preparación [de la que hablamos] no es ni una forma de la imaginación, ni, como decía Alejandro, una mezcla de los cuatro elementos, y puesto que no podemos decir que una preparación esté desprovista de sujeto, nosotros nos percatamos bien de que Teofrasto, Temistio, Nicolás y otros peripatéticos antiguos hayan preferido retener la demostración de Aristóteles y atenerse a sus palabras. De hecho, cuando ellos han consultado los escritos de Aristóteles y han examinado sus palabras, ninguno ha podido interpretarlas en el sentido de una preparación en sentido estricto, ni en el de una realidad que sirva de sujeto a la preparación a título de facultad dada en un cuerpo; [por el contrario], dicen que esta realidad es simple y separada, impassible y no mezclada con el cuerpo. Y si esto no fuera la opinión de Aristóteles, convendría pensar que ésa es la opinión verdadera.<sup>40</sup>

Es obvio, leyendo este texto, que Averroes sitúa a Teofrasto (junto a Temistio) en su órbita de interpretación del pensamiento de Aristóteles: ambos están por él unidos en la concepción de un intelecto material separado, diferenciado del alma en cuanto que carece por completo de vinculación con el cuerpo y con sus facultades, no siendo un cuerpo ni una forma residente en un cuerpo, y es por pro-

<sup>40</sup> Cfr. AVERROES, *In Aristotelis De an. III*, t. comm. 14, Crawford p. 432, 113-135: «Unde Aristoteles, cum invenit preparationem que est in intellectu esse diversam ab aliis, iudicavit precise quod natura subiecta ei differt ab aliis naturis preparatis. Et quod est proprium isti subiecto preparationis est quod non est in eo aliqua intentionum intellectarum in potentia aut in acta; unde necesse fuit ipsum non esse corpus neque formam in corpore. Et cum non fuerit corpus neque virtus in corpore, non erit etiam forme ymaginationis; ille enim sunt virtutes in corporibus, et sunt intentiones intellectu in potentia. Et cum subiectum istius preparationis neque est forma ymaginationis, neque mixtio ex elementis, ut Alexander intendit, neque possumus dicere quod aliqua preparatio denudetur a subiecto, recte videmus quod Theophrastus et Themistius et Nicolaus et alii antiquorum Peripateticorum magis retinent demonstrationem Aristotelis et magis conservant verba eius. Cum enim intuerentur sermones Aristotelis et eius verba, nullus potuit ferre ea super ipsam preparationem tantum, neque super rem subiectam preparationi si posuerimus ipsam esse virtutem in corpore, dicendo eam esse simplicem et abstractam et non passibilem et non mixtam corpori. Et si istud non esset opinio Aristotelis, oporteret opinari eam esse opinionem veram».